Pruvinum nunquam perdidit,'quod habere -non po-
• • •[luit."

Plumbiscribatur lamina, ne transeal memoria':

Clposteri sirit prbvidi, si post nioriemsurrexerit. <

Achilophelprosperitas est Europ33capûvitas,

Quipejor fit quolidie,periturus lardissime.
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RHYTHMÏ VETERES.

'

ï

RHYTHMUS MILITUM MUTINENSIUM.

Il

RHYTHMUS DE LUDOVICO II IMP. PER ADELGISUM CAPTO

FRJECEDIT

L. a. HIFRÀTOIIII

DISSERTATIO DE RHYTHMICAVETERUM POESI '"".'"

(Anliq. liai. III, 664.)

Non'minus quam Italien lingua originem suam t

Imrbaricis teniporibus -débet Italien poctis, cujus

lainen Aindaiiienla aliiussunl nobis investigatida.

Arisloteles in prineipio poetices inquirens uhde or-

uiinpoesis habueril, slaluit eam ex amore hnitatio-

nis prodrisse, qui no-minibus insitus est, aique
<>.xamore liarmonioeet rliyihmi. Praîcipue vero

ail : Kocràçoo-jv3' OVTO?Hp.ïvTOÛ\>.ip.ûaftu.i,r.ai rijf

àplimiaç, Y.aiTOOpvQp.ov(T« yàp pizpa on. fiipm
TWV(Jv6firâv,ÈOTJy«vspôv)i\ àpyfiç ol mfvr.hze; Trpbç
KVZKp-'Akiaxaxax&p.iv.pov•xpoUymxiç, iyiwwuv TIJV

7roÔ7<r«ÈXTWVa.vio<ryjiïic(.<Tp.KTo>vquai Laline lia so-

nanl : Cum ergo secundum nalnram sil in nefbh

ipsum hrtitari, et harmonia et rhythmus ( nammetra

parlïculas esserhyllimoritmmanifesimnest } a prur

cipio qui nalnra maximead Iteecapti eranl, paulalim

promownles, gemierunt poesim,exlemporaneeversi-

ficanles: Mirum quantum ad haecverba hajseitii'r,

ceiiarinl, ingeniumque siium torserint Aristotelica;

poelices interprètes, pnesertim llali, quod nempe
vim vocis rlitjllnniassequi salis non possent, el har-

monia: voeem hic aliter, aliter ille explicarenl. Al
, germaïuis Philosophisensus est, nos ex insiiiuiione

nature deleclari nonsoluin imilatione,,sed eiiainhar-

monia, hoc est niodulatione el mnsica harmonica,
sive ea ex caiitu aut voce animantium nascatur,
sive ex sonilu inslnimenloriim musieorum; alque

insuper rhyihmo, id esi ordine et colloeationcver-

borum ita conjunclorum, aut desinenlium, ut voces

eliam sise eauta, ac tanturamodo promiRliaU»,
eonsonantiam, ac quamdam, ut ita dicam,melodiam

reddant, el dcleclabili jucundaque sensalioneaudi-

toium aures feriant. Melri aulem nomine siguifi-
catur oralio, quarumdam legum inventione et con-
slitulione ita ligala et fabricata, ul certe pedum
mimer® constel, et in ipsis pedibus exacte ralio
tiabeatur syllabanim longarum et brcviuni. Metra
stttem versus poclarum ideo appellati sunt, quod

A JM'T/ÎCVidem sit ac mensura. In versibus vero ad

leges poelicas conslruclis et vinclis ita niensurcf

leinporis servalur, ut eadem semper reeurrat in

ejiisdem generis versibus, sive longîspedibûs ilii,
sive brevibus, sive mrstis constenl. Scrihil'aillent

QuinctilianusInstitution. Oratorian. lib. ix, cap. 4,
longam syllabam esse duorum lemporum, brevem

7inius, eliam pueri scinnl. Proïnde in periodis rhe-
lorum occulta arte elaboralis concentus quidam
audilur, eaque de causa tum Tullius, lum idem
Quincliliamis rhgthmnm in oralione procuranduiïi
jubent, non aulciu meirttm. Pracessil autem Aristc-

leles, scribens Rhetoric. lib. m, cap. 8 : 'Pu9^ôv
Su lyj.fi TOVMyov,fj.éi:povMjxn: id est, rliyllimum
oporlet habere oralionem, non vero melrnm. Alio-"
quin, ul ille addit, poema eril. Ad quem locum
Cicero respiciens, ubi de ipso Aristotele loquilur,
ail : Is igilur versum in oralione vetat esse, nunie-
runi jubei. Vei'iit ille pjrpov versum, pv&u.ivvero

nwnerum, unde numerosa oralio dicia eliam fuit.
Inde ergo csorla est poesis, uti Philosophus recte

inoniiil, quod primo quidam populi ( sive Hcbraîi,
sive Grxci, sive quisquis alius, hoc enim niiiil mo-

ror) cum in sacriftciis, aut in nupliis, conviviis,
victoriis aliisve tripudii el Jaclilioepublicsevel pri-
vaia; temporibus. harmonia; operam darent, tibiis
aut ftdibus ulenles, sensini vocero el cantum jun-

gere sono libiae aut cilharee coeperunt. Quam in

rem composilionemquamdam diclionum el pedum

adhibebanl, in quorumstructura rhythmus, sivecon-

eentns audiebatur, cum in uno commale vocum ac

pedumconnexioalteri subsequenli eommali respon-
deret. Sed tune nulla, aut cerle exigua cura fuit

brevitatis aut longitudinis syliabarum, cum salis fo-

ret ita ce-nstniere Èrevem illam oralionem, el sta-

tnere aKqualempedum nunierum alque niensnram,
: ul ad auriuni judicium inde cxsuigeret aliqiiid rno-

dulalionis alque concentus. Versusappellari coepta
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esl ejusmodi brevis oralionis slructura, quam non

medilatio, sed exlemporaneavis ingenii efïundebat,

ut nostris quoqueleniporibus ab ils rusticis prscsla-

tur,.qui ex tempore versus faciunl. Htcc poeseos
fuere primordia. Cum vero deiectatio inde in audi-

lorum aures animumque non modica flueret, rem

imperfectam sensini doeli el egregii viri perfece-

runt, inveclis nempe nonnullis legibus , quibus

deinceps versus conslruerenlur, et adhibita in illis

casligaiiore mensura pedum, ita Ut rigide eliam

temporïs ratio et uniformilas servaretur in usa

syllabarum brevium alque longarum. Prières versus

rhythmici appellati suni, metrici vero secundi. Al-

que hinc intelligimus cur sanclus Augustinus, lib.

ni, cap. 2, de musica scripseril : Quocirca omne

melrumrhylhmus-; non omnis rhylhmus eliam me-

lrum est, Exempli enim gratia in Yirgilii aut Ho-

meri'Versibushexametris non solum rhylhmus, seu

melodicumquidquam auditur, sed eliam melrum,

hoc esl accurala observalio lemporis, deprebendilur,
cum sive brevibus, sive longis pedibus versum

poeta cfformet, alque in singulis hexametris sem-

per vigiiiliduo lempora vocis occurranl. Eadem est

proportio in reliquis versuum generibus apud me-

iiores poetas. Al in versibus rbythmicis ita quidem
ex copulaiioneverborum ac pedum eliam numéro

saepius observato concenlus aliquis enascitur, ut

audîenli voluplas creetur; sed ibi aul paruni aut

nihil sollicitus est arlifex brevibusne an longis pe-
dibus litatur : legemque respuit et compedesquos
sibi prsestanies poeloe jam diu posueruiit. Dicis

causa, penuliimus.hexametri pes daclylum exigit,
hoc esl 1ressyliabas, quarnm prima longa s'il, reli-

quat duav brèves, uli carmina, lurgidus. Vcrum

Quinclilianomonenle lib. îx, cap. 4, rhyjhnw indif-

ferens est daciylusne ille priores habeat brèves, an

sequentes; ac proplerea idem est rhyllumim confi-

cicnti adhibereiribrachum, e tribus brevibuseompo-

silum, ul macula, canimus;an anapoestumex duabus

brevibus et longa conîlatum, ut rutilons, Eralo;
aul crelicum ex longa, brevi et longa conlextum,
ul Achates, fulgidis. Sonum isloequoque vocesred-

dunt similem aul proximumdactylo ; et qui aures

lantuin judices habel, nihil aul paruni discriminis

deprehendit inter sonum islorum pedum, qui tamen

apud metricos poêlas diversus plane censetur. Qua
olim aile, quave pulsalione vocis aniiqui Groeciet
Lalini distinguèrent verborum proecipuedissyllabô-
rum brevitalem ac longiludinem, incomperluni
mihi faleor. Frustra enim huenta aure nune qusero,
cur vox mala, sive res malae, diversam lemporis
ralionem Uabeal a mala, id est poma, aut gêna,
cum ulriusque vocis sonus idem mihi sil, alius au-
lem secundumprosodioeleges habeatur.

Ilaqûe duplex poeseos genus olim exsurrexil ;
alterum antiq«ius, sed ignobileac plebeium ; alte-
rum noblle, et a doctis lantummodo viris exscul-
lum. Illud rhylhmicum,illud melricuni appellattim
esl. Sed quod polissimum esl animadvcrlciiduia,

Aquanquammelricâ poesisprimasarripueril,omnium-
qiie meliorum suifragio el usu probaia, -laudibùs

ubique ornareior, attamen rbylhmica poesis non

proplerea defecit apud Grsecosalque Latines. Cum
enim vulgus indoctum etruslica. gens poetam in-
lerdum agere vellet, neque legibus mëiri addiscen-
dis par esset, quales polerat, versus eflbrmare

perrexit, hoc esl rhylhmo contenta, metrum cori-

tempsil. Melrum, inquam, hoc est rigidas prosodise

leges, quas perfecta poesis sequitur. Caeteroqui.Ià-
liore significatione melri quoque nomine denalos
inierdum video rhylhroicos versus, quod et in iis

aliqua mensura pedum et iemporis observarelur-,
Primi aulem rhyihmicos versus, atque adeo p oesim
invexere apud Lalinos rustici, quibus tamen prse-

B iveranl Groeci. Mos enim eorum fuit posi.messem
sese exhilarare, convieiis allernis sese ferienles, et

versibus rbythmicis certaines, qui Fescennini eliam

appellati suni. Rem de.scribilHoratius lib. primo,

epistbla prima, et Agricolispriscis eorum origincïu

tribuit, ac tandem ait :

Fescenninaper hune inventa [an potius invecla?']

[licenlia merci»,,..
Versibus allernis opprobria rustica fudii..
Par esl Tibulli senlenlia lib. H, elegia secunda...

Agricolaassiduo primum lassalusaratro

Cantavil certo rustica verba pede.
Livius quoque inilio lib. vu; AnnaL de ludionibus•

Elfuscis loquens, ait : Imilari dèinde eos juvenius .

simul incondilis, infer se jocularia fundenles, versi-
J bus coepere.Versus incondilosLivius appellat eoniHi

versus, quod et facit Vergilius in ecloga.secunda-,

atque in lib. HGeorgicor., ubi incomptosàiixt r»-

sikorum versus, quod nempe rudes forent, neque
certa prosodioeratione incederenl. Ejusmodiversus

infra ab eodem Horalio appellatur horridus, id est

rudis el incomplus..Neque dispar foriâsse fuit Sa-

turnius, nam Salurni tempore illud versuum geiius..
in usu fuisse credebalur.

Sic horridus ille

DefluxiliiumerusSaturnins. . .... •••.:

Numerus Lalina vox rhyihmum Groecumexprimit'-.

Pcrgil scribere Horatius :
El gravevirus

Munditicepepnlere.Sed in longumlamenoeviim--

Manserunl, hodiequemanent ve-sligiaruris.

Hoc est, quamvis a Grsecis didicerimus meiri régu-
las, et pro rudibus r-usticorum rhythmis eastigalos
nunc poîitosqueversus confleiamus, atlamen rhylli-
mica poesis perduravil semper, el adhuc apud vu!?

giisvigel. Horatii interprètes in hune loeum verba

Servii proferunt, qui ad lib. HGeorgieor. versus in-

convptosa Virgilio memoralos explieans, caiminibus,

ail, Saturnio métro compositis, quoe ad- rliythmum
solutnvulgares componereconsueverunt.Quare

'
C6&*

jicere hinc possumus eosdem fuisse olim Saturnios

et Fescenninosversus. Obstal lamen Asconius, qià
commemoratur senariûs hypercalalecius, qui ùl

Saiumiuf diciliir : nuéeenim iiidicarc possunl veE«-
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surit,illum non rliylhmicum, sed melricum fuisse. !
Allamcn Livius iierum-audiàiur, qui poesipaulaliin
nilorem accessisse seribens libro : eodem septimo
ail: Non sicul ante Fescenninoversu similem,ïn-